2. To liturgia Kościoła katolickiego, o k tó ra  powiedział słusznie 
synod prowincyonalny kolońskr „Augustissimus sane est cultus, Łuem 
ecclesia catholica Deo exhihet, non solum si finem, Deum unum et 
trinum , sed etiam si illud spectas, quoD eus colitur, incruentam  Christi 
corporis et sanguinis ohlationem. Fieri enim non poterat, quiaEcclesia 
caeremouiarum splendore et m ajestate tum  summae suae reverentiae 
sensus panderet, tum  immensum, quem possidet, thesaurum  quasi ciu- 
geret et ornaret. Magnopere pietas in populo promovebitur, si caere- 
moniae et ritus eximia reverentia a sacerdotibus oheuntur simulque 
eae, quae M elibus in iisdem obveniunt, partes rite et devote peragun- 
tur; quare eorundem significatio tam  sancta et praestans populo saepe 
exponatur. Non łevia sunt nec vilipendenda, quae ex apostolica tra- 
ditione descendunt, cultus divini e t imprimis sacriiieii majestatem com- 
mendant, fidełium mentes ad superna contemplauda erigunt, lidem ac

pietatem nutriunt, unitatem  catholicam ob oculos ponunt, arctiore omnes 
yinculo cum ecclesia conjungunt, deniąue publicam fidei professionem 
exhibeut.“ Co tu w ogóle o liturgii mówi synod, to podnosi Sobór 
Trydencki (sess. 12 c. 8) pod względem Mszy św., rozkazując probo
szczom i duszpasterzom, aby owce Chrystusa głodu nie cierpiały a m a
luczcy chleba nie żebrali, którego im nikt nie łamie, iżby często pod
czas Mszy św. albo osobiście albo przez innycli „ex iis (juae in missa 
leguntur, alicjuod exponant atąue inter caetera sanctissimi bujus sacri- 
ficii mysterium aliąuod declarent, diebus praesertim  dominicis et festis.“ 
W  24 sesyi rozdz. 7 wraca Sobór do naszego przedmiotu i upomina 
biskupów i proboszczów, aby przypominając ludowi jak najprzystępniej
0 ważności Sakramentów i korzystaniu z nieb, przysposabiali go do 
ich przyjmowania z jak największą czcią i pobożnością. Mówiąc o obrzę
dach Chrztu św., mówi katechizm rzymski (cz. I I  r. 2 n. 59): „Quod 
Apostolus de linguarum  dono adm onuit, cum inąuit, sine fructu esse, 
si quae aliąuis loąu itu r, a fidelibus non intelligantur I  Cor. 14, 2: 
idem fere ad ritus et caeremonias transferri potest; imaginem enim 
et significationem earum prae se ferunt, quae in sacram ento geruntur. 
Quod si illorum vim et potestatem  fidelis populus ignoret, non magna 
admodum caeremoniarum utilitas futura esse videbitur. Danda est 
igitur pastoribus opera, ut eas fideles intelligant, certoąue sibi persua- 
dean t, si minus necessariae sin t, plurim i tam en faciendas, magnoąue 
in lionore esse oportere.“ Kapłani więc mają obowiązek przemawiać 
z ambony o liturgii i brać ją  za przedmiot swych kazań; dla tego mówi 
Sclileiniger (das kirchl. Predigtamł): „nauka o katolickiej służbie Bożej
1 pojedyńczych jej częściach, jak i związek jej ścisły z życiem chrze- 
ściańskiem, należy do obowiązków urzędowych dusz pasterza; liturgia 
więc jest bardzo ważnym przedmiotem kazania.1'